
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 651,810 640,742 1.711,068

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,950 9.461,415

기본적 교육활동 9,013 26.7173,988

선택적 교육활동 4,361 14.292,240

인적자원 운용 -1,289 0.53,335

학교 일반운영 2,042 28.0182,180

학교 재무활동 0 0.21,000

학생복지/교육격차 해소 -5,009 21.1137,652

합계 11,068 651,810

기타수입 전년도이월금 0 0.42,763

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,014 97.6636,331

자체수입 학부모부담수입 -3,276 1.711,088

자체수입 행정활동수입 330 0.31,628

합계 11,068 651,810
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

길경미 학교급식운영 94,906 100,295 -5,389 91,005 94,376 -3,371

김건

자율활동 17,709 17,725 -16 8,125 8,125 0

진로활동 2,073 2,073 0 0 0 0

학생생활상담

지도
10,320 10,520 -200 6,520 6,720 -200

학교폭력예방 3,394 3,394 0 2,000 2,000 0

김선옥 [국고]학생및교직원

보건안전관리 20,438 20,518 -80 16,741 16,741 0

손수지

방과후학교운

영
16,500 15,903 597 11,400 11,400 0

돌봄교실운영 68,948 64,657 4,291 68,879 64,657 4,222

송민아 정보화실운영 4,272 5,800 -1,528 0 0 0

신현호
교직원역량강

화
2,216 3,024 -808 100 100 0

이나라

교직원복지 1,119 1,600 -481 0 0 0

체육 교과활동 7,136 7,139 -3 6,339 6,339 0

현장체험학습

활동
8,902 8,897 5 4,050 4,050 0

동아리활동 3,900 3,900 0 0 0 0

교무학사운영 5,201 5,264 -63 0 0 0

이은지
학생복지운영 11,415 11,415 0 1,150 1,150 0

독서활동운영 6,792 7,319 -527 0 0 0

정혜인

과학 교과활동 5,900 5,900 0 0 0 0

방송실운영 900 900 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실 소계 292,041 296,243 -4,202 216,309 215,658 651

유치원

유치원 교과활

동
93,888 84,701 9,187 71,551 61,884 9,667

소계 93,888 84,701 9,187 71,551 61,884 9,667

행정실
김은정

학교환경위생

관리
10,893 10,433 460 920 500 420

교과활동지원 34,480 34,640 -160 18,160 18,160 0

교육환경개선 37,328 33,587 3,741 15,909 15,909 0

학교시설장비

유지
144,692 143,958 734 87,253 87,253 0

학교운영위원

회운영
700 700 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 16,991 16,163 828 0 0 0

병설유치원기

본운영
18,797 18,317 480 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 241,708 241,378 330

소계 265,881 259,798 6,083 363,950 363,200 750

합계 651,810 640,742 11,068 651,810 640,742 11,068

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금

[경-일]전기

요금
-300,000원*1식= -300 0 300
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2023.02.09

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
공공요금및

제세공과금
상수도요금 -700,000원*1식= -700 -300,000원*1식= -300 400

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
3,333,000원*1식= 3,333 2,403,000원*1식= 2,403 -930

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

시설관리물품 

및 소모품구입
170,000원*1식= 170 0 -170

학생복지/교육격차 해소 보건관리
[국고]학생및교직원보건안

전관리
보건실운영 보건실침구 세탁

 및 물품구입
-45,000원*1식= -45 355,000원*1식= 355 400

합계 2,458 2,458 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 636,331 622,317 14,014

1.지방교육행정기관이전수입 636,331 622,317 14,014

1.교육비특별회계전입금수입 636,331 622,317 14,014

1.교육비특별회계전입금 636,331 622,317 14,014

1.학교운영비전입금 237,317 237,317 0 초등기본운영비 : -24,757,000원 * 1교 = -24,757,000

유치원기본운영비 : -6,146,000원 * 1교 = -6,146,000

초등학교 기본운영비(23년 1.2월분) : 

24,757,000원 * 1교 =
24,757,000

유치원 기본운영비(23년 1.2월분) : 6,146,000

원 * 1교 =
6,146,000

2.목적사업비전입금 399,014 385,000 14,014 무료급식비 : -95,000원 * 1교 = -95,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비[목] : 

4,222,000원 * 1교 =
4,222,000

(성립전_4추)[유]누리교육과정[목] : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_4추)[유]누리방과후과정[목] : 

1,362,000원 * 1교 =
1,362,000

배움터자원봉사자활동비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_4추)2022학교방역비[목] : 420,000원 

* 1교 =
420,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제인건비(퇴직금

포함) : 3,805,000원 * 1교 =
3,805,000

2.자체수입 12,716 15,662 -2,946

1.학부모부담수입 11,088 14,364 -3,276

1.수익자부담수입 11,088 14,364 -3,276

1.급식비 11,088 14,364 -3,276

1.급식비 11,088 14,364 -3,276
2022년도 교직원급식비 : 계수조정 -3,276,000

원*1식=
-3,276,000

2.행정활동수입 1,628 1,298 330

1.사용료및수수료 311 250 61

1.사용료및수수료 311 250 61

1.사용료 311 250 61 학교시설물사용료 : 61,000원*1식= 61,000

2.자산수입 194 194 0

1.자산매각대 194 194 0

1.자산매각대 194 194 0

3.기타행정활동수입 1,123 854 269
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,069 800 269

1.이자수입 1,069 800 269 이자수입 : 269,000원*1식= 269,000

2.기타행정활동수입 54 54 0

1.기타행정활동수입 54 54 0

3.기타수입 2,763 2,763 0

1.전년도이월금 2,763 2,763 0

1.순세계잉여금 2,763 2,763 0

1.순세계잉여금 2,763 2,763 0

1.순세계잉여금 2,763 2,763 0

세입합계 651,810 640,742 11,068
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,335 4,624 -1,289

1.교직원 복지 및 역량강화 3,335 4,624 -1,289

1.교직원역량강화 2,216 3,024 -808

1.[초]자율연수 2,116 2,924 -808

1.일반수용비 1,524 2,294 -770 교직원 직무연수비 : -770,000원*1식= -770,000

2.교직원복지비 592 630 -38
교직원독서토론연수 도서구입(배움과성장

의날) : -38,000원*1식=
-38,000

2.[초]교육나눔한마당운영[목] 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.교직원복지 1,119 1,600 -481

1.[초]교직원문화행사 1,119 1,600 -481

1.여비 0 400 -400 교직원문화체험 차량비 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반업무추진비 1,119 1,200 -81 교육과정워크숍 식비 : -65,000원*1식= -65,000

교육과정워크숍 다과비 : -4,000원*1식= -4,000

교직원문화체험 식비 : -12,000원*1식= -12,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,652 142,661 -5,009

1.급식 관리 94,906 100,295 -5,389

1.학교급식운영 94,906 100,295 -5,389

1.[초]급식재료구입비 82,645 83,124 -479

1.급식용식재료비 82,645 83,124 -479 식품비(무료) : 864,000원*1식= 864,000

식품비(수익) : -1,343,000원*1식= -1,343,000

2.[초]급식운영비 9,856 14,766 -4,910

1.일반수용비 4,686 9,216 -4,530 급식기구 수선(자체) : -4,000원*1식= -4,000

후드및천장청소(자체) : -450,000원*1식= -450,000

급식소모품구입(무료) : -579,000원*1식= -579,000

가스안전검사 수수료(수익) : -22,000원*1

식=
-22,000

각종검사수수료(수익) : -80,000원*1식= -80,000

급식소모품및조리용구구입(수익) : 

-1,736,000원*1식=
-1,736,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선및소모품(수익) : 150,000원

*1식=
150,000

영양교육교재비(수익) : -200,000원*1식= -200,000

위생교육비및검사료(수익) : -45,000원*1

식=
-45,000

음식물쓰레기 위탁처리비(자체) : 

-197,000원*1식=
-197,000

급식기구구입(자체) : -1,257,000원*1식= -1,257,000

급식전자조달시스템수수료 : -110,000원*1

식=
-110,000

2.연료비 5,150 5,500 -350 LPG 가스요금(무료) : -350,000원*1식= -350,000

3.기타공공요금 20 50 -30
가스배상책임보험료(무료) : -30,000원*1

식=
-30,000

3.[초]대체인건비 2,020 2,020 0

1.기간제직원인건비 2,020 2,020 0

4.[초]급식인력 폐암검진비[목] 385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.보건관리 31,331 30,951 380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,438 20,518 -80

1.[초]응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비및치료비 : -150,000원*1식

=
-150,000

2.[초]학생건강검사 1,337 1,337 0

1.학생복지비 1,337 1,337 0

3.[초]보건실운영 2,304 2,240 64

1.일반수용비 2,064 2,000 64
의료용소모품 및 약품구입 : -11,000원*1

식=
-11,000

보건실침구 세탁 및 물품구입 : 355,000원

*1식=
355,000

방역용품구입 : -4,000원*1식= -4,000

보건실운영 물품구입 : -276,000원*1식= -276,000

3.교직원복지비 240 240 0

4.[초]코로나19방역도우미운영[목] 11,346 11,346 0

1.기간제직원인건비 10,516 10,516 0

2.기간제직원법정부담금 830 830 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영[목] 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 666 666 0

2.목적사업업무추진비 34 34 0

6.[초]신속항원키트 분배작업[목] 366 360 6

1.일반수용비 366 360 6 알콜스프레이 : 7,000원*1식= 7,000

소독티슈 : -1,000원*1식 = -1,000

7.[초]코로나19방역활동자원봉사자운영[목]4,335 4,335 0

1.운영수당 4,335 4,335 0

2.학교환경위생관리 10,893 10,433 460

1.[초]먹는물관리 1,347 1,347 0

1.일반수용비 1,347 1,347 0

2.[초]공기질측정 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,499 3,499 0

1.일반수용비 3,499 3,499 0

5.[초]관리실환경관리 1,437 1,437 0

1.일반수용비 1,437 1,437 0

6.[초]학교일상회복방역비[목] 960 500 460

1.일반수용비 960 500 460 방역소독비 : 20,000원*1식= 20,000

(성립전_4추)방역물품(마스크구입) : 

60,000*7학급*1회 =
420,000

방역물품(마스크구입) : 20,000원*1식= 20,000

3.학생복지 11,415 11,415 0

1.학생복지운영 11,415 11,415 0

1.[초]학생교과서구입 10,265 10,265 0

1.교육운영비 10,265 10,265 0

2.[초]학부모안전도우미운영[목] 1,150 1,150 0

1.교육운영비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 950 950 0

3.기본적 교육활동 173,988 164,975 9,013

1.교과 활동 141,404 132,380 9,024

1.교과활동지원 34,480 34,640 -160

1.[초]학습준비물구입 4,590 4,600 -10

1.교육운영비 190 200 -10
교육과정편성(이지에듀)프로그램 구입 : 

-10,000원*1식=
-10,000

2.학습준비물 4,400 4,400 0

2.[초]보결수업관리 1,730 1,880 -150

1.운영수당 1,730 1,880 -150 수업보결수당 : -150,000원*1식= -150,000

3.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]맞춤형학습지원[목] 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]수업혁신학년운영[목] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초]교과보충프로그램운영[목] 4,160 4,160 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 800 800 0

7.[초]교과보충(심화)프로그램운영[목]2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 5,900 5,900 0

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.체육 교과활동 7,136 7,139 -3

1.[초]교과운영 797 800 -3

1.교육운영비 297 300 -3 체육교구,물품구입비 : -3,000원*1식= -3,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]수상안전교육운영[목] 2,839 2,839 0

1.교육운영비 2,839 2,839 0

3.[초]학교스포츠클럽운영[목] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학교스포츠클럽활동[목] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.유치원 교과활동 93,888 84,701 9,187

1.[유]교과운영 23,534 24,017 -483

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.일반수용비 1,275 1,497 -222 교실환경개선 물품구입 : -24,000원*1식= -24,000

교실환경정리 소모품구입 : -13,000원*1식

=
-13,000

청소용품구입 : -185,000원*1식= -185,000

3.운영수당 5,306 5,766 -460 수업보결수당 : -10,000원*1식= -10,000

방학중수업수당 : -450,000원*1식= -450,000

4.교직원복지비 0 500 -500 교원자율연수비 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육운영비 15,484 14,754 730
원아모집 현수막등 준비물품 : -2,000원*1

식=
-2,000

교육활동자료,교재 구입 : 372,000원*1식= 372,000

학부모용도서구입 : -26,000원*1식= -26,000

간식구입 : 401,000원*1식= 401,000

교사인솔체험료지급 : -15,000원*1식= -15,000

6.학생복지비 83 100 -17 유치원약품구입 : -17,000원*1식= -17,000

7.비품구입비 986 1,000 -14 유치원용 비품구입 : -14,000원*1식= -14,000

2.[유]유치원시간제기간제인건비[목] 39,945 36,140 3,805
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 35,581 31,776 3,805 (성립전_4추)퇴직금 : 3,804,140*1교 = 3,805,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.기간제교원법정부담금 3,314 3,314 0

3.[유]누리교육과정[목] 18,600 14,100 4,500

1.교육운영비 18,600 14,100 4,500
(성립전_4추)교재,교구,학습준비물 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_4추)현장학습및행사비 : 250,000

원*8회=
2,000,000

4.[유]누리방과후과정[목] 8,412 7,050 1,362

1.운영수당 4,000 3,328 672
(성립전_4추)특성화강사비 : 32,000원*21

회=
672,000

2.교육운영비 4,412 3,722 690
(성립전_4추)교재,교구,학습준비물 : 

345,000원*2회=
690,000

5.[유]기간제교원성과금[목] 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

6.[유]방과후과정운영[목] 1,503 1,500 3

1.교육운영비 1,503 1,500 3 놀이활동자료 : 3,000원*1식= 3,000

7.[유]교사용태블릿pc지원[목] 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 32,584 32,595 -11

1.자율활동 17,709 17,725 -16

1.[초]학생회활동지원 1,594 1,600 -6

1.교육운영비 1,594 1,600 -6
학생자치활동경비(1%이상) : -6,000원*1식

=
-6,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 2,090 2,100 -10

1.교육운영비 2,090 2,100 -10
중인가족한마당행사운영비 : -4,000원*1식

=
-4,000

현수막제작 : -6,000원*1식= -6,000

5.[초]예술,체육활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

6.[초]스쿨팜운영[목] 1,125 1,125 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 375 375 0

7.[초]영어캠프운영[목] 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 640 -640 겨울방학캠프강사비 : -640,000원*1식= -640,000

2.교육운영비 2,340 1,700 640 프로그램운영 : 640,000원*1식= 640,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

8.[초]기후변화교육운영[경] 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]마을교육과정운영[목] 2,500 2,500 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 2,170 2,170 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

10.[초]영어동아리운영[목] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 8,902 8,897 5

1.[초]현장학습 4,852 4,847 5

1.교육운영비 4,852 4,847 5 여행자보험료 : 5,000원*1식= 5,000

2.[초]테마식현장체험학습[목] 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

4.진로활동 2,073 2,073 0

1.[초]진로체험활동 2,073 2,073 0

1.교육운영비 2,073 2,073 0

4.선택적 교육활동 92,240 87,879 4,361

1.방과후학교 운영 85,448 80,560 4,888

1.방과후학교운영 16,500 15,903 597
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 1,111 3,403 -2,292

1.운영수당 992 3,264 -2,272 프로그램강사료 : -2,272,000원*1식= -2,272,000

2.기간제직원법정부담금 119 139 -20
프로그램강사 고용보험료 : -20,000원*1식

=
-20,000

2.[초]특기적성교육 3,989 1,100 2,889

1.교육운영비 89 1,100 -1,011 재료및교재구입 : -600,000원*1식= -600,000

프로그램운영비 : -411,000원*1식= -411,000

2.비품구입비 3,900 0 3,900
특기적성활동비품구입(앰프외) : 

3,900,000원*1식=
3,900,000

3.[초]방과후학교운영[목] 11,400 11,400 0

1.운영수당 10,592 10,400 192 프로그램강사료 : 192,000원*1식= 192,000

2.교육운영비 808 1,000 -192 교재,재료비 : -192,000원*1식= -192,000

2.돌봄교실운영 68,948 64,657 4,291

1.[초]돌봄전담사운영[목] 39,299 35,077 4,222

1.무기계약직원인건비 35,098 30,876 4,222 (성립전_4추)연차수당 : 1,152,000*1교 = 1,152,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,070,000*1교 = 3,070,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,101 3,101 0

2.[초]돌봄교실운영[목] 21,580 21,580 0

1.운영수당 7,898 8,648 -750 수업보결수당 : 50,000원*1식= 50,000

프로그램강사료 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 13,682 12,932 750 간식비 : -286,000원*1식= -286,000

교재, 재료비 : 1,620,000원*1식= 1,620,000

소모품구입 : -584,000원*1식= -584,000

3.[초]온종일엄마품돌봄교실[목] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 간식비 : -104,000원*1식= -104,000

교재,재료비 : 104,000원*1식= 104,000

4.[초]돌봄교실환경개선사업[목] 3,069 3,000 69

1.일반수용비 1,873 3,000 -1,127 소규모수선비 : -1,375,000원*1식= -1,375,000

돌봄교실운영물품구입 : 248,000원*1식= 248,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,196 0 1,196 돌봄교실운영비품구입 : 1,196,000원*1식= 1,196,000

2.독서활동 6,792 7,319 -527

1.독서활동운영 6,792 7,319 -527

1.[초]도서구입 4,252 4,609 -357

1.도서구입비 4,252 4,609 -357 도서구입(자체) : -357,000원*1식= -357,000

2.[초]도서관운영 2,000 2,170 -170

1.운영수당 489 500 -11 작가와의만남강사비 : -11,000원*1식= -11,000

2.교육운영비 1,511 1,670 -159 도서관 운영물품 구입 : -5,000원*1식= -5,000

독서행사 운영비 : -11,000원*1식= -11,000

작가와의만남운영비 : -143,000원*1식= -143,000

3.[초]책꾸러미지원[경] 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 61,415 59,465 1,950

1.교무업무 운영 5,201 5,264 -63

1.교무학사운영 5,201 5,264 -63

1.[초]교무학사운영 1,147 1,108 39

1.교육운영비 1,147 1,108 39
각종행사 현수막 제작 등 운영비 : 44,000

원*1식=
44,000

온라인 가정통신문 앱 유료서비스 : 

-5,000원*1식=
-5,000

2.[초]교육활동홍보 312 176 136

1.교육운영비 312 176 136 현수막제작 : -44,000원*1식= -44,000

학교교육과정 인쇄 : 180,000원*1식= 180,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.[초]환경정리 762 1,000 -238

1.일반수용비 762 1,000 -238
복도 및 부속실 환경정리 : -238,000원*1

식=
-238,000

2.생활지도운영 13,714 13,914 -200

1.학생생활상담지도 10,320 10,520 -200
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1.[초]상담실운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.[초]배움터자원봉사자운영[목] 6,520 6,720 -200

1.운영수당 6,520 6,720 -200 배움터자원봉사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.학교폭력예방 3,394 3,394 0

2.[초]안심알리미서비스 1,394 1,394 0

1.일반수용비 1,394 1,394 0

3.[초]학교폭력예방교육운영[목] 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 0 200 학교폭력예방강사료 : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 1,800 2,000 -200 학폭예방캠페인운영 : -200,000원*1식= -200,000

3.학습지원실 운영 5,172 6,700 -1,528

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 4,272 5,800 -1,528

1.[초]학교정보화지원 4,272 4,960 -688

1.일반수용비 4,078 4,360 -282 정보화기기수선비 : -282,000원*1식= -282,000

2.비품구입비 194 600 -406 프린터 구입 : -406,000원*1식= -406,000

2.[초]정보통신윤리교육 0 840 -840

1.운영수당 0 840 -840 미디어중독예방강사비 : -840,000원*1식= -840,000

4.교육여건 개선 37,328 33,587 3,741

1.교육환경개선 37,328 33,587 3,741

1.[초]PC구입 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400 컴퓨터및학습영상장치 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

2.[초]교실환경개선 5,789 4,929 860

1.비품구입비 5,789 4,929 860 교실환경개선 물품구입 : 860,000원*1식= 860,000
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3.[초]화단유지보수공사[목] 15,909 15,909 0

1.일반수용비 15,909 15,909 0

4.[초]위클래스실환경개선 5,927 5,950 -23

1.일반수용비 4,937 4,950 -13 옥상방수작업(지붕설치) : -13,000원*1식= -13,000

2.비품구입비 990 1,000 -10 냉난방기구입 : -10,000원*1식= -10,000

5.[초]교외환경개선 5,883 460 5,423

1.비품구입비 5,883 460 5,423 실외 트렘폴린 구입 : 5,423,000원*1식= 5,423,000

6.[초]업무환경개선 2,420 6,339 -3,919

1.비품구입비 2,420 6,339 -3,919 사무용집기구입 : -3,919,000원*1식= -3,919,000

6.학교 일반운영 182,180 180,138 2,042

1.학교기관 운영 35,788 34,480 1,308

1.부서기본운영 16,991 16,163 828

1.[초]교장실운영 7,041 6,960 81

1.일반업무추진비 4,041 3,960 81 접대용다과 및 식사 : -107,000원*1식= -107,000

교직원간담회 : 402,000원*1식= 402,000

교사회운영 : -280,000원*1식= -280,000

직원회운영 : 66,000원*1식= 66,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,582 8,703 879

1.일반수용비 3,903 3,903 0

2.여비 5,090 4,200 890 관내외출장여비 : 890,000원*1식= 890,000

3.교직원복지비 589 600 -11 시설관리,청소원피복비 : -11,000원*1식= -11,000

3.[초]교무부운영 368 500 -132

1.일반수용비 368 500 -132
복사기, 프린터 토너 등 소모품 : 

-123,000원*1식=
-123,000

교무실 운영물품 구입 : -9,000원*1식= -9,000

2.병설유치원기본운영 18,797 18,317 480

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,628 7,628 0

1.일반수용비 708 708 0
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2.전기요금 1,560 1,560 0

3.상하수도료 720 720 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.기타공공요금 1,140 1,140 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,508 7,908 600

1.무기계약직원인건비 1,610 1,610 0

2.일반수용비 1,398 798 600
시설관리물품 및 소모품 구입 : -9,000원

*1식=
-9,000

소규모수선비 : 609,000원*1식= 609,000

3.비품구입비 5,500 5,500 0

3.[유]유치원운영 2,661 2,781 -120

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.여비 380 500 -120 관내외출장여비 : -120,000원*1식= -120,000

2.시설 장비 유지 144,692 143,958 734

1.학교시설장비유지 144,692 143,958 734

1.[초]공공요금및제세공과금 23,414 24,584 -1,170

1.전기요금 15,756 15,756 0

2.상하수도료 3,300 3,600 -300 상수도요금 : -300,000원*1식= -300,000

3.기타공공요금 4,358 5,228 -870 전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

인터넷통신비 : -470,000원*1식= -470,000

2.[초]시설관리용역 8,751 9,224 -473

1.일반수용비 8,751 9,224 -473 폐기물처리비 : -353,000원*1식= -353,000

[경-일]전기안전관리대행료 : -120,000원

*1식=
-120,000

3.[초]시설일반관리 18,363 16,747 1,616

1.기간제직원인건비 1,805 2,592 -787
잡초제거등 일용인부사역료 : -787,000원

*1식=
-787,000

2.일반수용비 16,558 14,155 2,403 소규모수선비 : 2,403,000원*1식= 2,403,000

4.[초]화장실관리 451 500 -49

1.일반수용비 451 500 -49 화장실소모품구입 : -49,000원*1식= -49,000

5.[초]당직관리 1,440 1,440 0
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1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]시설관리원인건비 1,500 1,450 50

1.무기계약직원인건비 1,500 1,450 50
시설관리원 기본급및수당(학교) : 50,000

원*1식=
50,000

7.[초]청소원인건비 3,520 2,760 760

1.무기계약직원인건비 3,520 2,760 760 기본급(학교) : 760,000원*1식= 760,000

8.[초]시설관리원인건비[목] 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

9.[초]청소원인건비[목] 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

10.[초]전자태그물품관리[목] 8,125 8,125 0

1.일반수용비 3,775 3,775 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

11.[초]계단안전난간설치[목] 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

12.[초]어린이놀이시설보수[목] 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

13.[초]본관후편보도블럭및주차장차양설치[목]30,050 30,050 0

1.시설비 30,050 30,050 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 651,810 640,742 11,068
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